
Anulación Anuncio de adjudicación
Número de Expediente FPNCYL-01/2019
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 01-03-2019 a
las 12:06 horas.

Información de anulación

Motivo de la anulación Otro
En Valladolid, siendo las 10 horas del día 1 de marzo de 2019 en la sala de Juntas de la Fundación se reúnen:

Don Rafael Gómez Arenas, en calidad de Presidente.
Eduardo Martín Fernández, en calidad de Secretario.
Ernesto Gómez Carrascal, en calidad de Vocal.

como miembros de la Mesa de Contratación del presente proceso de licitación al objeto de proceder a la siguiente corrección: 

Se advierte error en la calificación de los porcentajes de bajas ofertados por las empresas, puesto que se ha calculado de forma
errónea si las empresas estaban en situación de baja anormal o desproporcionada se procede a subsanar tal calificación que
queda de la siguiente forma:

Porcentaje ofertado porcentaje de baja 
Centro de Estudios de Materiales y Control de Obra SA (CEMOSA) 0,525 41,667
1A INGENIEROS SLP 0,575 36,111
INGENIERIA Y PREVENCION DE RIESGOS SL 0,620 31,111
SOCIEDAD DE PREVENCION AUTORIZADA SA 0,625 30,556
AGORA INGENIERIA, SERVICIOS Y PREVENCION SL 0,790 12,222
PRACSYS SEGURIDAD Y SALUD SL 0,820 8,889
Investigación y Control de Calidad SAU (INCOSA) 0,828 8,000

Baja media: 24,08
Baja anormal o desproporcionada: 29,08

Por lo cual se encuentran en situación de baja anormal o desproporcionada las siguientes empresas Centro de Estudios de
Materiales y Control de Obra SA (CEMOSA), 1A INGENIEROS SLP, INGENIERIA Y PREVENCION DE RIESGOS SL y
SOCIEDAD DE PREVENCION AUTORIZADA SA.

En consecuencia, se procederá a los siguientes extremos:

Primero.- Anular la adjudicación del presente proceso de licitación.

Segundo.- Retroacción del proceso al momento de calificación de la oferta valorable mediante la aplicación de fórmula,
procediendo a solicitar a las empresas que están en situación de baja anormal o desproporcionada justificación de la economía
o viabilidad de su oferta.

En Valladolid, 1 de marzo de 2019.
El anuncio anulado fue publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 27-02-2019 a las 13:45 horas.



Contacto

Teléfono +034 983345850
Correo Electrónico 
mesa.contratacion@patrimonionatural.org

Dirección Postal

Cañada Real 306
(47008) Valladolid España
ES418

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente FPNCYL-01/2019
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 27-02-2019 a
las 13:45 horas.

Entidad Adjudicadora

Fundación del Patrimonio Natural de Castilla y León
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=pqfl5AKtWYwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio Coordinación de Seguridad y Salud 2019-2020

Valor estimado del contrato 45.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
71317210 - Servicios de consultoría en salud y seguridad.

Plazo de Ejecución
Del 01/03/2019 durante 24 Año(s)

Lugar de ejecución
En las distintas obras que se vayan ejecutando que serán comunicadas a la empresa con la suficiente antelación.
Subentidad Nacional Valladolid
Código de Subentidad Territorial ES418

Dirección Postal

cañada real 306
(47008) Valladolid España

ASUNTO: Resolución de adjudicación

El Órgano de Contratación de la Fundación del Patrimonio Natural de Castilla y León, en relación al proyecto de licitación
denominado SERVICIO COORDINACION DE SEGURIDAD Y SALUD 2019-2020

HACE CONSTAR:

Que la Mesa de Contratación de esta Fundación ha elevado a este Órgano de Contratación propuesta de adjudicación del
proyecto de licitación de referencia tras las correspondientes deliberaciones entre sus miembros.

En la referida propuesta de adjudicación se recogían textualmente los siguientes aspectos:

Al presente proceso de licitación se han presentado 7 empresas habiendo sido admitidas, concretamente, Centro de

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=pqfl5AKtWYwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Estudios de Materiales y Control de Obra SA (CEMOSA), 1A INGENIEROS SLP, INGENIERIA Y PREVENCION DE
RIESGOS SL, SOCIEDAD DE PREVENCION AUTORIZADA SA, AGORA INGENIERIA, SERVICIOS Y PREVENCION
SL, PRACSYS SEGURIDAD Y SALUD SL e Investigación y Control de Calidad SAU (INCOSA).
La oferta relativa a los criterios evaluables mediante la aplicación de fórmulas ha sido la siguiente:

Porcentaje de facturación ofertado Puntuación por el porcentaje de facturación ofertado Compromiso de mejora
Puntuación por el compromiso de mejora total
Centro de Estudios de Materiales y Control de Obra SA (CEMOSA) 0,525 95 SI 5 100
1A INGENIEROS SLP 0,575 86,74 SI 5 91,74
INGENIERIA Y PREVENCION DE RIESGOS SL 0,620 80,44 SI 5 85,44
SOCIEDAD DE PREVENCION AUTORIZADA SA 0,625 79,8 SI 5 84,8
AGORA INGENIERIA, SERVICIOS Y PREVENCION SL 0,790 63,13 SI 5 68,13
PRACSYS SEGURIDAD Y SALUD SL 0,820 60,82 SI 5 65,82
Investigación y Control de Calidad SAU (INCOSA) 0,828 60,24 SI 5 65,24

La puntuación final obtenida por las empresas participantes en relación a los criterios evaluables mediante formula
resultante de la aplicación de las fórmulas matemáticas recogidas en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares
es la siguiente:
Por todo lo cual, las puntuaciones finales obtenidas por las empresas participantes en este proceso de licitación quedan
de la siguiente forma:

Puntuación total
Centro de Estudios de Materiales y Control de Obra SA (CEMOSA) 100
1A INGENIEROS SLP 91,74
INGENIERIA Y PREVENCION DE RIESGOS SL 85,44
SOCIEDAD DE PREVENCION AUTORIZADA SA 84,8
AGORA INGENIERIA, SERVICIOS Y PREVENCION SL 68,13
PRACSYS SEGURIDAD Y SALUD SL 65,82
Investigación y Control de Calidad SAU (INCOSA) 65,24

Por todo ello, tras las correspondientes deliberaciones, la Mesa de Contratación, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de
Contratos del Sector Público, ELEVA la siguiente
PROPUESTA DE ADJUDICACION
Analizadas las ofertas admitidas en el presente procedimiento para la adjudicación de la propuesta de referencia y
efectuada la valoración de las mismas de acuerdo con los criterios establecidos en el correspondiente Pliego de Cláusulas
Administrativas, la oferta más ventajosa es la presentada por la empresa “Centro de Estudios de Materiales y Control de
Obra SA (CEMOSA)” por un porcentaje de facturación de 0,525 por ciento del valor de ejecución material de cada obra,
por lo que se propone que dicha empresa sea seleccionada como adjudicataria del expediente SERVICIO
COORDINACION DE SEGURIDAD Y SALUD 2019-2020

Por todo lo cual, y en base a la propuesta de adjudicación de la Mesa de Contratación este Órgano de Contratación 

RESUELVE

PRIMERO.- ADJUDICAR la licitación del proceso de licitación SERVICIO COORDINACION DE SEGURIDAD Y SALUD
2019-2020 a la empresa Centro de Estudios de Materiales y Control de Obra SA (CEMOSA), por un porcentaje de
facturación de 0,525 por ciento del valor de ejecución material de cada obra.

SEGUNDO.- Notificar el contenido de esta resolución a los interesados, de conformidad con lo establecido en la Ley de
Contratos del Sector Público.



Precio de la oferta más baja 0,52 EUR.
Precio de la oferta más alta 0,82 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 7
Ofertas electrónicas recibidas 7

Fdo.: Don José Manuel Jiménez Blázquez
Secretario del Patronato
Órgano de Contratación de la Fundación del Patrimonio Natural de Castilla y León

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

Centro de Estudios de Materiales y Control de Obra, SA (CEMOSA)
NIF A29021334

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0,52 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0,52 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación según informe y pliegos
Fecha del Acuerdo 27/02/2019
Plazo de Formalización Del 28/02/2019 al 08/03/2019

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

2 Año(s)

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 01/02/2019 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 01/02/2019 a las 14:00

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=839a642a-8d54-4e8d-b404-41f7456d329b


Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

mejora
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

oferta economica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 95Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 95Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=gQgN2AXZaQ0uf4a BO%2BvQlQ%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=gQgN2AXZaQ0uf4aBO%2BvQlQ%3D%3D


Referencia al Anuncio Anulado

Enlace al Anuncio Anterior

ID 0000003756740 |  2019-171782 | Fri, 01 Mar 2019 12:06:09:221 CET 39634381855508285531483551368988645638UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LAAutoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=73c7e42f-042c-43a8-a5a0-335161ff7563

